
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV
RESPONSABILE  SETTORE:  Arch. Sabato Esposito

Registro  Generale n.__359__ del _15/04/2020__
Registro  Settore n._69_ del 31/03/2020_

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELLART. 36 COMMA 2 LETT.B) DEL
D.LGS. 50/2016 PER I “LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO PALAZZETTI DELLO
SPORT” DI COMPETENZA DEL COMUNE DI MARIGLIANO (NA) -  CIG:  82595983E4 –
CUP: D99H19000560004 - INTERVENUTA EFFICACIA

           (X)  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
-  Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
• Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 267/00
• Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito
La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni  consecutivi
dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE

       Arch Sabato Esposito



IL RESPONSABILE IV SETTORE

Premesso che:
• con  Delibera  di  G.C.  n.  230  del  21/11/2019 è  stato  approvato  il  PROGETTO

ESECUTIVO dei Lavori di “Adeguamento normativo dei Palazzetti dello Sport”; 
• con  Determina IV Settore  RG n.1643 del 10/12/2019 RS n.373 del 09.12.2019 si è

provveduto alla  INDIZIONE GARA per l’affidamento dei  lavori  di  ‘Adeguamento
normativo Palazzetti dello Sport’, dando mandato alla C.U.C. Agenzia Area Nolana di
predisporre  tutti  gli  atti  necessari  per  l’appalto  dei  lavori,  come  da  convenzione
sottoscritta da questa Amministrazione; con la stessa determina si è provveduto alla
rimodulazione del quadro economico:

LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT PROGETTO
PROGETTO
lavori soggetti a ribasso  €   71.000,00 
oneri sicurezza  €     2.500,00 

totale  €   73.500,00 
SOMME A DISPOSIZIONE
oneri discarica comprensivi di IVA  €     1.000,00 
iva su lavori ed oneri 10%  €     7.350,00 
spese tecniche progettazione, coord.s. dl  €   11.217,85 
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €        448,71 
iva su cassa e spese tecniche 22%  €     2.566,64 
incentivo 2% 2%  €     1.470,00 
Spese CUC comprensive di IVA  €     2.000,00 
Contributo ANAC  €         30,00 
Imprevisti comprensivi di IVA  €        416,79 

totale  €   26.500,00 
totale generale  € 100.000,00 

• che  l’importo  complessivo  di  €  100.000,00 risulta  impegnato  al  Cap.  1776/12
impegno n.1405 E.F. 2019;

Considerato che:
• il  Responsabile  della  CUC,  con diposizione  34  Prot.  865/2020  del  11.02.2020 ha

approvato gli atti di gara; 
• la lettera di invito-disciplinare è stata inviata a mezzo Portale CUC, con ausilio PEC, il

11.02.2020  prot.  870/CUC,  a  nr.  5  operatori  economici  sorteggiati  nel  rispetto
dall'Elenco telematico aperto degli operatori economici per l'affidamento dei lavori,
servizi e forniture ai sensi dell'art. 36 del d.Lgs. 50/2016 istituito dalla CUC;

• entro il  termine di scadenza del 25.2.2020 ore 12.00 è pervenuta 1 sola istanza di
partecipazione;

• come  previsto  dal  disciplinare  di  gara  il  seggio  di  gara  è  stato  nominato  con
disposizione 45 del 25.02.2020 e ha avviato le attività in pari data;

• le operazioni del Seggio sono state riportate nei verbali di gara n. 1 del 25.02.2020 con
il  quale viene confermata la  PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  a favore della
DAENAS SRL P.IVA/CF 03504670633 con sede legale in  ACERRA (Na)  alla Via
F.Brunelleschi  n.5  che  ha  formulato  un ribasso  del  15,00%  con  un  prezzo  di
aggiudicazione di € 62.850,00;

• si è proceduto con esito positivo alla verifica del possesso dei requisiti di carattere
generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi,  dichiarati in sede di gara da
DAENAS SRL,  attraverso la Banca dati degli operatori economici di cui all’art. 81
del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.;



Preso atto che:
• della regolarità contributiva della  DAENAS SRL così come desumibile dal DURC

numero di protocollo INAIL_ 19783129 e valevole sino alla data del 09.05.2020 agli
atti d’Ufficio;

• in base alla normativa vigente ed ai sensi del Protocollo di legalità sottoscritto con la
Regione Campania non è necessario procedere nelle  verifiche antimafia essendo il
bando inferiore a € 250.000,00;

• con Determinazione n.69 del  26/03/2020 il  Responsabile della CUC Agenzia Area
Nolana  ha  approvato  gli  atti  ed  i  verbali  di  gara  ed  ha  proposto  alla  Stazione
appaltante, ai sensi dell’art.32, comma 5^ del D. Lgs. 50/2016, di  AGGIUDICARE
IN VIA DEFINITIVA i lavori in oggetto in favore della  DAENAS SRL P.IVA/CF
03504670633 con sede legale in ACERRA (Na)  alla  Via F.Brunelleschi n.5 che ha
formulato un ribasso del 15,00%  con un prezzo di aggiudicazione di € 62.850,00
oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza;

Verificato che: 
• in  esito  al  ribasso  formulato  dalla  ditta  sopra  richiamata,  il  quadro  economico

dell’intervento viene così rimodulato:
LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT APPALTATO

APPALTATO    
lavori soggetti a ribasso -15%  € 60.350,00  
oneri sicurezza   €   2.500,00  

totale    €   62.850,00 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica comprensivi di IVA   €   1.000,00  
iva su lavori ed oneri 10%  €   6.285,00  
spese tecniche progettazione, coord.s. dl   € 11.217,85  
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €      448,71  
iva su cassa e spese tecniche 22%  €   2.566,64  
incentivo 2% 2%  €   1.470,00  
Spese CUC comprensive di IVA   €   2.000,00  
Contributo ANAC   €        30,00  
Imprevisti comprensivi di IVA   € 12.131,79  

totale    €   37.150,00 
totale generale    €  100.000,00 

Ritenuto:
• poter prendere atto della AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei lavori in oggetto in

favore della  DAENAS SRL P.IVA/CF 03504670633  con sede legale in ACERRA
(Na)  alla  Via F.Brunelleschi n.5  che ha formulato un ribasso del 15,00%  con un
prezzo di aggiudicazione di € 62.850,00 oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza;

• poter provvedere alla sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 32 comma 10 del
D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Visti:
• il D.Lgs 50/2016;
• il D.Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del



D. Lgs.118/2011);
• lo Statuto Comunale;
• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
• il regolamento comunale di contabilità;
• il regolamento comunale sui controlli interni;
• il regolamento comunale per i lavori forniture e servizi in economia;

DETERMINA

Per le motivazioni i indicate in premessa che si intendono integralmente trascritte:
• PRENDERE ATTO della  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dei lavori in oggetto

in favore della DAENAS SRL P.IVA/CF 03504670633 con sede legale in ACERRA
(Na)  alla  Via F.Brunelleschi n.5  che ha formulato un ribasso del 15,00%  con un
prezzo di aggiudicazione di € 62.850,00 oltre IVA e compreso oneri per la sicurezza;

• APPROVARE il  quadro economico cosi come di  seguito rimodulato a  seguito del
ribasso pari al 15% offerto dalla ditta DAENAS srl:

LAVORI DI ADEGUMANETO PALAZZETTI DELLO SPORT APPALTATO
APPALTATO    
lavori soggetti a ribasso -15%  € 60.350,00  
oneri sicurezza   €   2.500,00  

totale    €   62.850,00 
SOMME A DISPOSIZIONE    
oneri discarica comprensivi di IVA   €   1.000,00  
iva su lavori ed oneri 10%  €   6.285,00  
spese tecniche progettazione, coord.s. dl   € 11.217,85  
cassa previdenza su spese tecniche 4%  €      448,71  
iva su cassa e spese tecniche 22%  €   2.566,64  
accantonamento 2% 2%  €   1.470,00  
Spese CUC comprensive di IVA   €   2.000,00  
Contributo ANAC   €        30,00  
Imprevisti comprensivi di IVA   € 12.131,79  

totale    €   37.150,00 
totale generale    €  100.000,00 

• DARE ATTO che che l’importo complessivo di  € 100.000,00 risulta impegnato al
Cap. 1776/12 impegno n.1405 E.F. 2019;

• DARE  ATTO  che  per  le  lavorazioni  del  quadro  economico  assestato  saranno
reimputate nell’esercizio finanziario 2020 con preclusione dei relativi pagamenti fino
ad approvazione del rendiconto 2019;

• DARE  ATTO  che  con  l’accettazione  del  presente  affidamento  l’affidatario  si
assumerà, a pena nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari
di cui all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente
dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

• DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

• DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett.
e)  della L.  n.  190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse,  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;



• DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente: 82595983E4;
• CONFERMARE il  Responsabile  del  Procedimento  nella  persona dell’arch.  Sabato

Esposito;
• DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo

pretorio comunale,  saranno assolti  gli  eventuali  obblighi di  pubblicazione di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

• TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione
all’Albo pretorio on-line.

IL RESPONSABILE SETTORE IV
Arch. Sabato Esposito


